
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk

789 01  Zábřeh, Severovýchod 26

Identifikátor školy: 600 148 513

Termín konání inspekce: 27. listopad 2006

Čj: ČŠI 255/06-13
Signatura bm5ca105



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola s 1. – 9. ročníkem má ve školním roce 2006/2007 celkem devatenáct tříd
(devět na 1. stupni), které navštěvuje 449 žáků, z nichž 167 (37 %) dojíždí z okolních obcí.
Ve školním roce 2006/2007 je vzdělávaní žáků organizováno podle učebních dokumentů 
vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16847/96-2, z toho ve dvou třídách na 1. stupni 
(IV. B a V. B) dle učebního plánu pro třídy s rozšířeným vyučováním jazyků, ve dvou třídách 
na 2. stupni (VII. C a VIII. C) dle učebního plánu pro třídy s rozšířeným vyučováním
matematiky a přírodovědných předmětů.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, zaměřená na následná zjištění v oblasti podmínek a činnosti školy, 
v nichž byly při státní kontrole provedené ve dnech 10. – 12. května 2006 zaznamenány
nedostatky, a dále na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a prevenci rizik v rozsahu 
stanoveném ustanovením § 29 výše uvedeného zákona.
Cílem inspekce bylo zjištění a posouzení:
 odstranění nedostatků v organizaci vzdělávání a zajištění některých požadavků pro hygienu 

žáků ve školním roce 2006/2007,
 podmínek pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků (BOZ) při vzdělávání a s ním 

souvisejících činnostech ve škole a při akcích organizovaných školou včetně prevence rizik 
v provozu školy,

 úrazovosti žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Organizace vzdělávání ve školním roce 2006/2007 
Kontrolou stanoveného rozvrhu hodin pro školní rok 2006/2007 i ověřením organizace 
vyučování ve vybraných třídách v průběhu inspekce bylo shledáno, že jsou dodrženy maximální 
počty vyučovacích hodin dopoledního vyučování na obou stupních školy.
Na výuku předmětů anglický jazyk, německý jazyk, tělesná výchova a praktické činnosti jsou 
třídy děleny na skupiny v souladu s cíli vzdělávacího programu a také s ohledem na prostorové
a personální podmínky školy. Při vytváření skupin byly respektovány požadavky na zajištění 
bezpečnosti a ochranu zdraví žáků a zohledněna didaktická a metodická náročnost uvedených 
předmětů. Ve všech vytvořených skupinách byly dodrženy nejvyšší stanové počty do 30 žáků, 
v cizích jazycích do 24 žáků.
Postupnou rekonstrukcí hygienických zařízení v budově školy se zlepšují podmínky pro 
hygienu žáků.



únor  20063

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při vzdělávání a s ním souvisejících 
činnostech ve škole a při akcích organizovaných školou a prevence rizik v provozu školy 
Škola se zabývá podmínkami pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a předchází 
vzniku rizik následujícími postupy:
Problematika zajišťování BOZ žáků byla předmětem několika pracovních porad pedagogických 
pracovníků. Školní řád i řády odborných učeben obsahují příslušná nařízení z hlediska zajištění 
BOZ žáků. Školní řád dále také upravuje podmínky pro zabezpečení ochrany žáků před 
sociálně patologickými jevy i před projevy diskriminace, nepřátelství 
a násilí. Žáci 1. – 9. ročníku byli se školním řádem seznámeni v úvodu školního roku, což 
dokládají záznamy v třídních knihách.
Škola systematicky vyhledává rizika ohrožující BOZ žáků. Posouzení možných rizik, 
vypracované odbornou firmou, přesně vyhodnotilo specifické podmínky školy a vymezilo
rizikové oblasti i způsoby eliminace eventuálního ohrožení žáků.
S ohledem na dispozice a uspořádání školní budovy, možná rizika a prevenci úrazů je 
organizován dozor nad žáky dle rozvrhu při všech činnostech ve škole, na školním pozemku 
i školním hřišti, včetně dozoru nad žáky v době mezi dopoledním a odpoledním vyučováním.
Povinnosti dozírajících pracovníků školy jsou vymezeny ve školních dokumentech. V době 
inspekce byl prováděn dozor v určených místech dle stanoveného režimu. 
Smlouva o zajištění plaveckého výcviku žáků školy uzavřená s plaveckým bazénem v Zábřehu 
jednoznačně vymezuje povinnosti a odpovědnost obou smluvních stran.
Pro školní akce organizované mimo školu (lyžařský výcvikový kurz, zahraniční výjezdy, školní 
výlety, ozdravný pobyt v přírodě, jazykový kurz) byly ředitelem školy vypracovány směrnice
pro organizační a finanční zabezpečení, které také stanovují podmínky zajištění BOZ žáků. 
Před každou akcí byli žáci poučeni o zásadách bezpečnosti a chování (doloženo podepsanými 
prezenčními listinami a osnovou poučení). 
Pro včasné a odborné poskytnutí první pomoci byli ve škole proškoleni všichni zaměstnanci. 
Potřebné prostředky pro poskytnutí první pomoci jsou v objektu školy k dispozici na několika 
místech. Odborné lékařské ošetření při úrazech a náhlých onemocněních je operativně 
zabezpečováno v blízkém zdravotnickém zařízení.
Pro pracoviště a vybavení školy, která jsou užívána žáky, byly provedeny revize ve 
stanovených lhůtách.
Prohlídkou interiéru školy (odborná pracovna fyziky a chemie, sklad chemikálií, dvě odborné 
učebny informatiky, žákovské šatny, dvě tělocvičny, školní dílna pro zpracování kovu, školní 
dílna pro zpracování dřeva, školní jídelna, učebna pro pěstitelské práce, tři místnosti školní 
družiny, výtvarná dílna, cvičná kuchyňka, kmenová učebna II. B, III. A, IV. B, V. A, V. B, VI. 
A a VIII. C třídy, sociální zařízení) i venkovních prostorů (hřiště, školní pozemek) nebyly 
zjištěny zjevné závady ohrožující bezpečnost žáků.

Úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce 
Ve sledovaném období docházelo k úrazům žáků v průběhu vzdělávání nejčastěji v předmětu 
tělesná výchova v tělocvičně a na školním hřišti, v době přestávek na chodbách, schodištích, 
u šaten a před školní budovou. V několika případech byly zaznamenány úrazy při přímo 
souvisejících činnostech se vzděláváním, a to při plaveckém výcviku, lyžařském výcvikovém 
kurzu a na školním výletě. Evidence úrazů v knihách úrazů za školní roky 2003/2004, 
2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007 obsahuje všechny stanovené údaje.



únor  20064

Záznamy o úrazu žáků jako součást úrazové dokumentace vyhotovila škola vždy bezodkladně, 
dodržovala povinnost okamžitého ohlášení každého úrazu žáka jeho zákonnému zástupci
a odesílala je ve stanoveném termínu příslušným adresátům.
Vedení školy dbá na prošetření každého školního úrazu. Průběžným sledováním 
a vyhodnocováním úrazovosti žáků, rozborem jejich příčin i zodpovědnosti se zabývá pověřený 
pedagogický pracovník spolu s ostatními členy ustavené školní komise BOZP. Některé úrazy 
byly způsobeny vlastní neopatrností a nekázní žáků, ojediněle však nevhodným chováním a 
úmyslným činem jiného žáka, který tak porušil příslušná ustanovení školního řádu. V těchto 
případech byla žákům uložena náležitá výchovná opatření nebo navržena snížená známka 
z chování. Vzhledem k četnosti úrazů při osvojování a procvičování pohybových dovedností 
žáků ve vyučovacích hodinách tělesné výchovy a také v souladu se specifickými cíli tohoto 
vyučovacího předmětu byla stanovena např. následující preventivní opatření (zaznamenáno
v příslušné školní dokumentaci):

1. důsledné vedení žáků k dodržování školního řádu
2. důsledné a opětovné poučení žáků o dodržování metodických pokynů 

a instruktáže učitelů
3. důsledné provádění závěrečného zhodnocení každé vyučovací hodiny tělesné 

výchovy z hlediska úrazovosti
Ve sledovaném období od školního roku 2003/2004 do data inspekce nemá úrazovost žáků 
vzrůstající tendenci. Při statistickém zjišťování o úrazovosti žáků plnila škola svou 
zpravodajskou povinnost, úrazy byly vykazovány včas, úplně a správně.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy Základní školy Zábřeh Severovýchod 26, okres Šumperk ze dne 27. 
ledna 2001 s Dodatkem č. 1 ze dne 18. prosince 2003 a Dodatkem č. 2 ze dne 
1. července 2005

2. Výpis změnového řízení, čj. KUOK/90016/2006, ze dne 24. srpna 2006
3. Protokol, čj. ČŠI 104/06-13, ze dne 22. května 2006
4. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 
5. Rozvrhy hodin podle tříd 1. – 9. ročníku na školní rok 2006/2007
6. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní roky 2004/2005 a 2005/2006
7. Udělení výjimky z počtu žáků ve třídě zřizovatelem, čj. 99/Š/06/Z, ze dne 12. června 2006
8. Přehledy o počtu žáků ve skupinách v předmětech anglický jazyk, německý jazyk, tělesná 

výchova a praktické činnosti ve školním roce 2006/2007
9. Plány kontrolní činnosti pro školní rok 2005/2006 a 2006/2007
10. Hospitační záznam ředitele školy ze školního roku 2006/2007
11. Výkaz V 36-01 o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 

rok 2003/2004 
12. Výkaz V 36-01 o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 

rok 2004/2005 
13. Výkaz R 36-01 o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní 

rok 2005/2006 
14. Kniha úrazů – evidence od školního roku 2003/2004



únor  20065

15. Záznamy o úrazech od 1. ledna 2006-11-28 Zápis z jednání pedagogické rady ze dne 
24. listopadu 2006

16. Zápisy z pracovních porad ze dne 15. listopadu 2005, 21. února 2006, 28. března 2006, 
31. května 2006, 14. června 2006 a 31. října 2006

17. Třídní knihy školního roku 2005/2006
18. Třídní knihy školního roku 2006/2007
19. Řád dozorů ze dne 1. ledna 2006
20. Rozvrhy dozorů v prostorách školy ve školním roce 2006/2007
21. Školní řád ze dne 26. září 2006
22. Osnova poučení o bezpečnosti a chování žáků
23. Řád učebny fyziky a chemie ze dne 1. září 1998
24. Požární řád učebny fyziky a chemie ze dne 27. května  1999
25. Pokyny pro obsluhu plynového zařízení v učebně fyziky a chemie ze dne 1. září 2006
26. První pomoc v laboratoři fyziky a chemie ze dne 1. září 1998
27. Provozní řád cvičné kuchyně ze dne 1. září 1998
28. Provozní řád školního pozemku ze dne 1. září 1999
29. Provozní řád učebny pěstitelských prací ze dne 1. září 1999
30. Provozní řád a bezpečnostní předpisy pro kovo a dřevo dílnu ze dne 1. září 1999
31. Provozní řád počítačových učeben ze dne 4. září 2006
32. Provozní a požární řád učebny biologie ze dne 1. září 2000
33. Pokyny pro obsluhu plynového zařízení v učebně biologie ze dne 1. září 2006
34. Řád tělocvičny ze dne 27. listopadu 2001 
35. Řád školního hřiště ze dne 27. listopadu 2001
36. Řád pracovny výtvarné výchovy ze dne 1. září 1999
37. Deník kontrol BOZP vedený od školního roku 2005/2006
38. Řád školní družiny ze dne 17. února 2005
39. Zápis z jednání školské rady ze dne 3. října 2006 
40. Směrnice – zahraniční výjezdy ze dne 11. února 2005
41. Směrnice – školní výlety ze dne 11. února 2005
42. Směrnice - ozdravný pobyt v přírodě, jazykový kurz (tábor) ze dne 11. února 2005
43. Směrnice k lyžařskému výcvikovému kurzu ze dne 11. února 2005
44. Poučení o bezpečnosti na lyžařském výcvikovém kurzu Stříbrnice – chata Návrší, 

15. 1. – 20. 1. 2006 
45. Zpráva o pravidelné revizi el. zařízení ze dne 26. června 2004
46. Zpráva o pravidelné revizi hromosvodů ze dne 4. března 2006 
47. Zpráva o pravidelné revizi hromosvodů ze dne 4. května 2006
48. Protokol z odborné technické kontroly 152/2006/420 ze dne 18. dubna 2006 
49. Protokoly o revizi el. ručního nářadí ze dne 4. září 2006 
50. Protokoly o revizi el. spotřebičů s pohyblivým přívodem ze dne 24. června 2005
51. Plán Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ze dne 21. listopadu 2006 



únor  20066

52. Seznam zaměstnanců ZŠ Severovýchod na školení o první pomoci konané dne 23. února 
2005

53. Smlouva o provádění plavecké výuky uzavřená mezi Plaveckým areálem Zábřeh, Oborník 
608/39, 789 01  Zábřeh a Základní školou, Severovýchod 26, 789 01  Zábřeh ze dne 28. 
června 2006 

54. Dokumentace vyhledávání rizik v prostorách školy

ZÁVĚR

Všechny nedostatky v organizaci vzdělávání žáků, zjištěné při státní kontrole ve školním 
roce 2005/2006, byly odstraněny. Ve spolupráci se zřizovatelem jsou přijímána opatření 
potřebná ke splnění stanovených hygienických požadavků na vybavení a provoz základní 
školy.
Škola vytváří podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a postupuje 
systematicky při vyhledávání, posuzování a zhodnocování rizik spojených se vzděláváním 
žáků.
Školní dokumentace související s evidencí úrazovosti žáků ve sledovaném období je vedena 
bez nedostatků. S cílem eliminovat příčiny úrazů jsou vedením školy operativně přijímána 
náležitá preventivní opatření.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zonna Němcová
Zonna Němcová v. r.

Člen týmu Mgr. Viktor Verner
Viktor Verner v. r.

V Šumperku dne 1. prosince 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Lautnerova 1, 
787 01  Šumperk. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 



únor  20067

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 8. prosince 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Pavel Pašta, ředitel školy Pavel Pašta v. r.



únor  20068

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Městský úřad
nám. Osvobození 345/15
789 01  Zábřeh

2006-12-22 SINE-105/06

Školská rada: Olga Friedlová
Dlouhá 21
789 01  Zábřeh

2006-12-22 SINE-106/06

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




